

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月3日

会社名 日本精密株式会社 (JASDAQ・コード番号：7771)
 (URL <http://www.nihon-s.co.jp>)
 問合せ先 代表者役職 代表取締役会長 TEL:(048)225-5311
 氏名 町 幸頼
 責任者役職 管理グループリーダー
 氏名 元川 博文

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 (NISSEY (HONGKONG) LIMITED 及び株式会社シーテックを連結除外)

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	721	(10.3)	20	(-)	40	(-)	40	(-)
17年3月期第1四半期	804		15		2		0	
(参考)17年3月期	3,487		119		17		116	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	14	34		
17年3月期第1四半期	0	01		
(参考)17年3月期	41	70	41	16

- (注) 1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。
 2.前四半期から連結財務諸表を作成しておりますので、前年四半期の増減率の記載は省略しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結売上高は721百万円、連結営業利益は20百万円、連結経常利益は40百万円、連結四半期純利益は40百万円となりました。

主力の時計バンド部門は、海外大手メーカーからの受注は引続き安定しており増加基調にありますが、国内大手メーカーからの受注は前期からの生産調整が継続され受注が伸び悩み状態にあります。一方、電子辞書外装部品は受注が安定化し更なる拡大を見込んでおります。

メガネフレーム部門は、当社の品質面コスト面の優位性を評価され海外大手メーカーからの受注増はあるものの、国内大手メーカーの国内生産への戦略転換の影響を受け減収となりました。今後とも海外メーカーへの取引深耕に活路を求め推進中であります。

また、応用品部門は、静電気除去器のOEM生産が安定し、釣具部品の受注拡大等増収基調にあります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	3,807	394	10.4	140 83
17年3月期第1四半期	3,510	349	10.0	124 74
(参考)17年3月期	3,727	464	12.5	166 03

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における財政状態は、資産の部では、流動資産が前連結会計年度末から142百万円増加して18億1百万円となりました。これは運転資金調達による一時的な現預金の増加であります。固定資産は62百万円減少して20億5百万円となりました。これは機械・工具等の減価償却であります。この結果、総資産は38億7百万円となりました。

負債の部は、流動負債が20百万円増加し16億17百万円となり、固定負債は129百万円増加し17億95百万円となりましたので、負債合計は34億13百万円となりました。

また、資本の部は利益剰余金の減少等により70百万円減少し、394百万円となりました。これにより当第1四半期末の株主資本比率は10.4%となり、前連結会計年度末から2.1ポイント減少いたしました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	1,700	25	25
通期	3,600	120	96

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 42円85銭

上記の予想は、本資料の発表日現在における入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定を前提としています。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

[連結業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成17年5月27日に公表の数値を修正しておりません。

添付資料

四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書

以上

[添付資料]

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	前四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1 現金及び預金	225,768		535,964		307,667	
2 受取手形及び売掛金	531,261		548,116		743,693	
3 たな卸資産	566,664		545,988		498,304	
4 その他	244,171		186,449		124,607	
貸倒引当金	13,888		14,669		14,463	
流動資産合計	1,553,977	44.3	1,801,849	47.3	1,659,808	44.5
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	347,814		335,356		337,615	
(2) 機械装置及び運搬具	842,683		922,330		949,137	
(3) 工具、器具及び備品	302,074		295,620		311,088	
(4) その他	28,976		16,261		16,261	
有形固定資産合計	1,521,549	43.3	1,569,569	41.2	1,614,102	43.3
2 無形固定資産						
(1) 借地権	166,029		162,861		163,653	
(2) その他	19,461		11,712		12,719	
無形固定資産合計	185,491	5.3	174,573	4.6	176,373	4.7
3 投資その他の資産						
(1) 投資その他の資産	253,548		267,637		283,904	
貸倒引当金	4,400		6,174		6,217	
投資その他の資産合計	249,148	7.1	261,462	6.9	277,687	7.5
固定資産合計	1,956,188	55.7	2,005,605	52.7	2,068,164	55.5
資産合計	3,510,166	100.0	3,807,455	100.0	3,727,972	100.0

(単位：千円)

科目	前四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	351,742		278,135		311,533	
2 短期借入金	510,000		241,676		304,172	
3 1年内償還予定社債			180,000		120,000	
4 1年内返済予定 長期借入金	675,809		769,509		767,785	
5 賞与引当金	8,506		27,978		20,468	
6 その他	117,470		120,353		73,272	
流動負債合計	1,663,529	47.4	1,617,652	42.5	1,597,231	42.8
固定負債						
1 社債			580,000		340,000	
2 長期借入金	1,303,741		1,054,353		1,153,229	
3 退職給付引当金	42,290		32,060		37,579	
4 その他	151,332		129,054		135,044	
固定負債合計	1,497,363	42.6	1,795,468	47.1	1,665,853	44.7
負債合計	3,160,893	90.0	3,413,121	89.6	3,263,084	87.5
(少数株主持分)						
少数株主持分		-				-
(資本の部)						
資本金	475,400	13.5	475,400	12.5	475,400	12.7
資本剰余金	459,810	13.1	459,810	12.1	459,810	12.3
利益剰余金	550,212	15.6	501,644	13.2	433,483	11.6
その他有価証券評価差額金	8,033	0.2	7,296	0.2	7,690	0.2
為替換算調整勘定	2,770	0.1	-	-	1,998	0.1
自己株式	46,528	1.3	46,528	1.2	46,528	1.2
資本合計	349,273	10.0	394,333	10.4	464,887	12.5
負債、少数株主持分 及び資本合計	3,510,166	100.0	3,807,455	100.0	3,727,972	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科目	前四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前連結会計年度 要約連結損益計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	804,081	100.0	721,478	100.0	3,487,576	100.0
売上原価	599,503	74.6	560,068	77.6	2,587,763	74.2
売上総利益	204,577	25.4	161,409	22.4	899,813	25.8
販売費及び一般管理費	189,091	23.5	181,757	25.2	779,979	22.4
営業利益又は営業損失 ()	15,485	1.9	20,348	2.8	119,833	3.4
営業外収益						
1 受取利息	504		1,881		5,573	
2 為替差益	3,730		5,669		2,451	
3 金利スワップ評価益	8,616				594	
4 その他	2,559		3,413		7,749	
営業外収益合計	15,411	1.9	10,963	1.5	16,369	0.5
営業外費用						
1 支払利息	22,995		22,887		91,922	
2 金利スワップ評価損			2,144			
3 シンジケートローン 手数料	8,500				8,500	
4 社債発行費			5,442		11,542	
5 その他	1,623		457		7,154	
営業外費用合計	33,118	4.1	30,932	4.3	119,119	3.4
経常利益又は 経常損失()	2,221	0.3	40,317	5.6	17,082	0.5
特別利益						
1 投資有価証券売却益					239,057	
特別利益合計					239,057	6.8
特別損失						
1 固定資産除却損					5,301	
2 投資有価証券売却損			363			
3 たな卸資産処分損					15,808	
特別損失合計			363	0.0	21,109	0.6
税金等調整前当期純利益又は 四半期純損失()	2,221	0.3	40,680	5.6	235,030	6.7
法人税、住民税 及び事業税	2,359		2,292		9,788	
法人税等調整額	4,601		2,811		108,493	
法人税等合計	2,241	0.3	519	0.0	118,281	3.4
四半期(当期)純利益又 は四半期純損失()	19	0.0	40,161	5.6	116,748	3.3